娄底潇湘职业学院学生工作处文件
潇湘学字〔2023〕34 号

关于进一步加强学风校风建设工作的通知
各分院：

为进一步深化我校学风、校风建设，着力塑造良好的育人环

境和学习环境，形成全员育人、齐抓共管的工作要求。有效激发

全体学生学习的积极性，养成良好的学习习惯，以团结友爱、力

争上游、开拓进取的精神风貌投入到大学火热的学习与生活中，

特组织开展“学风校风建设”活动，具体工作通知如下：

一、活动目标

通过学风校风建设活动，努力提高学校的整体素质，重点提

高学生的守纪、文明习惯、学习习惯等培养。以“文明礼仪明显

改善，纪律观念显著增强，学习态度根本端正、学习风气真正好

转、学习成绩全面提升”为目标，积极营造良好的学习氛围，通

过学风建设活动，充分调动学生学习的积极性和主动性，养成文

明礼貌、遵规守纪、勤奋进取的良好习惯，形成尊敬师长、团结

协作、乐于学习、善于学习的风气，为学生成功的人生奠定基石。

二、活动内容

（一） 宣传动员（11 月 20 日-12 月 1 日）

以班级为单位，号召班干部对本次活动进行深入细致的宣传

和动员。学工处和各分院充分利用宣传条幅、部门网站或微信公

众号等方式，使广大学生深刻认识到学风建设的重要性，自觉践

行“德业双修、学而不厌”的优良学风。

（二）具体活动开展

1.组织主题班会和经验分享会（11 月 20 日-12 月 31 日）

组织学生开展学习《学生管理规定》《学生行为规范手册》

等学校规章制度的主题班会，并结合学风建设活动撰写学习体

会，邀请优秀学生和教师代表分享他们的经验和故事，引导学生

树立正确的学习态度和价值观，巩固学习成果。

2.“21 天读书打卡”（11 月 20 日-12 月 11 日）

（1）以班级为单位制定读书计划。即选定书籍（参考书目

详见附件 1，数量不限）后，制定 21 天阅读计划，利用早晚自

习，由班干部领读、领学。

（2）各分院以班级为单位建立读书打卡群。可采用微信小

程序“阅读打卡助手”，由班干部发起阅读打卡，上传班级花名

册后，班级成员进行每日阅读打卡。

3.“最美笔记”评选（11 月 20 日-12 月 20 日）

为强化学生的学习主体意识，规范学生的学习行为，以养成

良好的学习习惯为目的，学工处将对学生 11 月 20 日-12 月 20

日之间 21 天的上课笔记进行评选。

在 12 月 20 日前，每个分院需报送 10 本学生笔记参选，不

限学科，学工处将从中评选出十本“最美笔记”。要求笔记清晰

工整、内容完整有逻辑，记录天数不少于 21 天。获评的“最美

笔记”将于“青春潇湘”公众号上进行展示，旨在鼓励同学们从

“他律”转向“自律”，从“要我学”转向“我要学”，从“自

觉学习”转向“自主学习”。

4.诚信考试教育宣传（12 月 20 日-12 月 31 日）

各分院可开展多层次多渠道考前教育，利用签订考试承诺

书、线上线下主题班会、黑板报、学校网站、公众号、短视频、

举办线下活动等形式向考生宣传《教育法》、警示教育片、《国

家教育考试违规处理办法》和诚信考试宣传动画等内容，使学生

全面了解诚实守信对个人成长的重要性和考试违纪有可能带来

的严重后果，引导学生诚信报考、诚信应考，自觉抵制违法违纪

行为，进一步增强我校学生的诚信意识和责任意识，加强我校考

风考纪建设，维护考试公正公平。

（三）开展好学风建设检查活动（11 月 20-12 月 31 日）

（1）开展学风建设检查。扎实做好学生上课出勤率、早晚

自习出勤率、课堂表现等相关信息的检查工作。辅导员对班级学

生的上课纪律情况进行汇总，查找课堂上学生出现不良表现的原

因，寻求解决措施。

（2）加强文明行为督导。严格落实文明督导巡逻、文明督

导岗制度，对染发、吸烟、酗酒、打牌、乱丢垃圾、男女交往不

得体等不文明行为进行纠察，树立良好的大学生形象。

（3）各分院要教育引导学生上下课做到“三个务必”和“三

不”：即务必带教材、务必带笔记、务必前排就座，以及不迟到

早退、不吃东西、不玩手机等电子设备。对于旷课或违反课堂纪

律屡教不改者，要按照《学生管理规定》相关条款给予相应纪律

处分。

（4）检查活动分为两个阶段：

自查阶段（11 月 20 日-12 月 1 日）：由各分院进行对学生

迟到早退、染发、吸烟、酗酒、打牌等情况进行自查与教育；

抽查阶段（12 月 1 日-12 月 31 日）：由学工处不定期对以

上学风校风建设情况进行抽查，抽查结果纳入分院考核。

（5）不文明行为通报。抽查阶段，学工处将对校学生会文

明督导队查出的不文明行为进行通报，辅导员要对有不文明行为

的学生进行教育并建立教育台账。

（四）总结阶段

各分院要以本次学风建设月活动为契机，按照文件要求，结

合本分院工作实际，明确工作责任，狠抓工作落实，健全长效机

制，总结取得的成效，查摆问题，查找不足，制定整改措施。

此次“学风建设月”活动开展情况将同分院学生工作考核挂

钩。在 12 月 25 日前，各分院需通过钉钉报送本次活动总结、读

书打卡视频（每个分院提供三个，其 余资料分院自行保存）、

主题班会图片（需要 10 份，其余各分院自行保存）、不文明行

为学生教育台账图片至学工处廖瑶老师处，未按时报送或报送材

料不合格将纳入考核。

三、工作要求

1.思想高度重视，积极落实责任。各分院要充分认识学风建

设的重要性，要积极统筹安排好各项工作。

2.结合分院特点，开展特色活动。从分院实际出发，结合人

才培养方案，以专业学习为基础，形成分院学风建设的特色和亮

点。

3.加强宣传，总结经验。各分院要加强对学风建设活动的宣

传，积极总结经验，学风建设关键在于常抓不懈，要通过宣传典

型，以点带面，营造积极向上的良好氛围。

附件：“21 天读书打卡”参考书目

娄底潇湘职业学院学生工作处

2023 年 11 月 18 日

附件

“21 天读书打卡”参考书目

1 《习近平的七年知青岁月》 中共中央党校出版社

2 《爱国不忘读书 读书不忘爱国》 蔡元培

3 《海国图志》 魏源

4 《重中之重》 王成刚

5 《大国工匠》 《大国工匠》节目组

6 《论语》 孔子及其弟子

7 《曾国藩家书》 曾国藩

8 《中国史纲要》 翦伯赞

9 《袁隆平传》 姚昆仑

10 《平凡的世界》 路遥

11 《活着》 余华

12 《如何阅读一本书》
[美]莫提默·J.艾德勒

查尔斯·范多伦